gasset, et testes produxisset quod talia nunquam crediderat, nunquam docuerat. At ille multum confidens et amplius forsitan quam postea voluisse, quia negare non poterat se negasse : Quidquid tunc dixerim, modo, ait, hoc dico. Ego vero suspirans graviter quod visserem coram tantis judicibus paulo minus impune tanta præsumi : Ergo sicut rex, inquam, vestrum dictum et deditum habetis.

24. « Et factum est, ut disputantibus personis que aderant, super primo capitulo predicto occurseret secundum, prolixente predicto episcopo, quod nec unus Deus, nec unum aliquid sit tres persone, licet tres persone sint unus Deus, id est, una divinitate, et sint unum, id est, uno. Et aversus hoc capitulo diutius est disputatum, postquam suggesterent sancto Bernardo, et domino papa præcipiente, ipsum eum cum priore litteris est commendatum. Cui evidens satis opposita est auctoritas Athanasii in haec verba : Supervarum virtutum carnina uirtus tria, et tria unum esse confirmant. Sequenti die Codices lantos attulimus ad disputationem, ut obstupecerent fautores episcopi, et a nobis audirent, quia ecce schedulas non habemus. Faciebat episcopus in libris beati Hilarii, et de corpore canonum in quorumdam Græcorum Epistolis verba minus intelligibilia, præsertim in tanta festinatione, et in tanta ac tali multitudine lectitari : nec deerant, qui pro eo se opponerent, licet parum intelligentes. Addita sunt eodem die capitula duo prioribus, et litteris pariter commendata. Quod personales proprietates, et aeternarum rerum multitudinem copiosam episcopus idem veraciter esse sine initio profiteretur, quarum tamen nulla Deus esset, nulla a Deo.

25. « Quartum fuit capitulo, quod natura divina naturam non suscepit humanam, sed persona Filii naturam nostram suscepit, contra illud beati Gregorii : Quia venit ad nos calefacta divinitas humanitate ; et beati Augustini in libro primo de Trinitate : Ergo quia forma Dei accepit formam servi, utrumque Deus et utrumque homo. Item ejusdem super Evangelio Joannis in Tractatu septuagesimo quinto : Semetipsam exinanivit, et homo etc. quis nisi idem ipse Christus Jesus ? sed hic iam sunt omnia, et Verbum in forma Dei, quæ accepit formam servi ; et anima et caro in forma servi, quæ accepta est a forma Dei. Et Leo papa : Suscepit nos illa natura, quæ nec nostris sua, nec suis nostra consumeret. Exinde propter quam (postquam) diutius disputatum est sub eo tenore, discessum est, ut diceat domini cardinales, quia ecce audivimus quæ proposita sunt, deinceps iudicabimus qualiter debeant definiri. Quod verbum eatenus movit corda multorum, ut sequenti die apud sanctum Bernardum convenirent archiepiscopi decem, episcoporum quoque et abbatum ac magistrorum plurima multitudo. Et quia iudicium sibi soli videbantur reservasse, quos noverant fere omnes errantis potiusquam erroris fautores :